

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Umieszczamy całkowity List, znajdujący się woryginalie niednego z Obywateli Obwodu *Prasnyńskiego*, o nadzwyczajnych mrozach panujących w Styczniu r: 1684. „Ledwo można pisać, bo i inkaust zamarzał i chociaż siedze otulony kożuchami a piec tak gorący iak huta, przecież ręka skościła. U nas w *Pułtusku* wczoraj niebożatka malcy tak poziembi że Jaś był bez duszy niemato przez ćwierć godziny, a moia Kasia odmroziła obie pięty, na Drodze za Kościołem *Turmu* znaleziono bez duszy Dziadka i dwoie pacholat już nieżywych, na gościńcu do *Nazielska* jedenastu chłopów wiozących drzewo na targ takoz znalezione pomarznietych z kretesem; a cała familja Żydostwa iadąca ku naszemu miastu została w bryce bez duszy, nie im niemadali pierzyni w któremi się osłonili, nawet ich ieden Koni leżał zdechły. Wczoraj także przejeżdżał tendy Dworzanin naszego kochanego Króla Jana, Pan *Łenkawski* do *Królewca*, ale tak przeziął żeś ma go ledwo oocili, bełkotał słowa niezrozumiałe, zanieosno go do *Xiędza* *Kustosa* gdzie i do dziś leży w malinie; tak w Kolegacie iak i *Oyców* *Benedyktynów* żaden *Kapłan* niemógł *Mszy* S: odprawić; w naszej studni woda do ćma wymarzała, a jeśli ied utrzeszyszy *Pełni* tak *fatalitas* pociągnie to sobie niedamy rady, nawet nasz Pan *Jakób* chociaż *Senior* a niepamięta aby kiedy takowe niepraktykowane inroz przytrafiły się, zgola wszyscy się lękają abyśmy nieutraćili całej chudoby i w oborach i w polu, bo ziarno może przepaść i gład pewny na przednówku, może *BOŻE* miłosierny zacho-

KURJER

W A P O S T A L I W S K I

way większa będzie plaga iak roku zaprzeszłego; ia spodziewam się bydź w Warszawie na Święty *Maciej*, to więcej opowiem bo dzisieysza okazija może w drodze zmarnie. Waszności sługa i Brat szczerzy *Marcin Jankowski* mmp: Dan w *Pułtusku* 4 Januar: 1684.,,

Wexlarze kupią ważne Duksty *Holen*: po zł: 20 groszy 14, przedaia po zło. 20 gr. 18. *Asygn: Ross*: 100 Rubli kupiua po zło: 175, gr. 10, przedaia po zł. 176 gr. 27. *Frydrychsory* kupiua po zł. 35 gr. 15, przedaia po zł. 36. *Nazłocie* *Polskiem* od 100, daia 6 i pół. —

Przy plantowaniu placu w mieście *Radomiu* na którym dawniej stał *Dom Rządowy* *Zamek* zwany, a gdzie do dziś dnia szczatki zniego exystują, więznie w dniu 2 m. b. i r. znaleził kilka sztuk złota *Polskiego* w roku 1558 bitych za panowania *Króla Zygmunta*. —

Najdawniejszy, iak zasiągnąć można wiadomości, *Magazyn Mód* był ieden w *Warszawie*, utrzymywany przez *Francuzkę* *Panią Klermont*, na *Krakowskiem* *Przedmieściu* w bliskości *Saskiego* *Pałacu*, który dostarczał ubiorów dla *Dam* najznakomitszych i *Dworu* *Królowej Mariji Józefy*, wszystkie zaś inne *Obywatelki* zwykłe same robiły ubiory na głowę, a suknie dostarczane były przez *Krawców*. W roku 1790 dwa najstawniejsze były *Magazyny* toiest *P. Łazarewiczowej* i *Pani Le Du*, z nich na całą *Polskę* wychodziły najgustowniejsze stroje. Liczbą *Magazynów* mód zaczęła się nadzwyczajnie pomnażać od r. 1804; teraz przy wszystkich głównych ulicach widać ich po kilka:

Kommissja we Lwowie
w Bezkrołewiu: po Janie
III, 1697.

Artysta *Dramat: Francuzki JP. Waldowski* przybył do *Warszawy*, i w tych dniach grać będzie w *Teatrze* *Saskiego* *Pałacu*.

Chociaż najbardziej nadszute i potłuczone *Piliżanki* i inne wszelkie naczynia porcelanowe, dokładnie naprawia i skleia *Pan Granieski*, na co otrzymał upoważnienie od urzędu *Municipalnego*. Mieszka na *Nowem* *mieście* pod N. 1832 przy wieży *Kościół Panny Mariji*.

ROZMAITOŚCI.

Gazety *Niemieckie* donoszą że do *Municz* w następnym miesiącu *Maia*, na uroczystość odbyć się mającą z powodu 25 lat upłynionych panowania *Króla Bawarskiego*, zjechać mają *Cesarz Austriacki* i *Król Saski* zswemi *Małżonkami*, oraz wiele innych *Xiążąt* z rodzin panujących. — *Xie Anguleni* w *Paryżu* ciągle rozdać *Krzyże* honorowe *Oficerom* i *Zolnierzom* którzy się odznaczyli walecznością wterazniejszej wojnie *Hiszpańskiej*, również *Król Hiszpa: ośdabia* *Orderami* wszystkich którzy mu zachowali staćczą werność. *Kwesada*, *Grymaeres* i *Laguna* otrzymali stopnie *Jenerał* *Poruczników*: w *Saragossie* i *Pampelunie* utwięziono znowu wiele niepokojnych osób. Niepotwierdza się że poległ w pojedynku *Syn* *Ministra* *Hiszpa:* — Przy zagaieniu *Kongresu* stanów *zjednoczonych* *Ameryki* *Północ:* *Prezes* *uczynił* także *wziniankę* o *Grekach*, „Zadne *Mocarstwo* (rzekł) nieoświadczyło się wprawdzie za *Grekami*, lecz przeciw nim także nieoświadczyło się żadne, — *P. Owarard* który był *Liwerantem* wterazniejszej wojnie *Hiszpa:* zarabiał codziennie 4000 dukatów, teraz chce on zadzierżawić w *Hiszpa:* *Sól*, *Tabakę*, *Proch*, etc:

w Szwecji (pismo, gazeta *Berlińska*) tak się upowszechniło używanie Wódki, iż familja złożona z 16 osób, przez rok płaci za Wódkę 277 talarów a chleb ią kosztuje tylko 182 talarów. — w Ciagu zeszłego roku na 14 Teatrach *Parryza* i iego przedmieść dało nowych sztuk dramatycznych 217, to jest: 8 Trażedji, 29 Komedji, 4 Dramy, 4 Wielkich Oper, 3 Oper *Młoskich*, 14 Oper *Komicznych* *Franquz*, 124 Komedjo, Oper, 19 Melodram, 4 Baletów i 15 sztuk bez oznaczenia rodzaju, a z tych upadło 28 co jesto sobliwością gdyż dawniej ledwo część mogła się utzymać.

Szczególny rodzaj Sprzeżainu. Anglik jeden, dzierzawca małej posiadłości około *S. Alban*, głośny oddawna w całej okolicy z postępowań dziwacznych, niedawno wjechał do miasta małym wozkiem od Swińciagnionym. Wjeżdżał ostrym kłusem wpośród największych okrzyków licznie na ten widok zgromadzonego ludu. Trzy albo 4 razy okrążył po rynku, poczem zainchał do Oberży, wyprzął i dał grochu Swiniom. Zabawiwszy 2 godziny w mieście, odjechał przy okrzykach i klaskaniach w ręce ludu, który aż zabramy miasta tłumem się za nim cisnął. Człowiek ten strawił 2 miesiące nad ułożeniem swoich Rumaków i dostrzegł większej w nich pojętności, niż dotąd umiemanu. Pewien amator ofiarował mu 2,000 złp: za ten rzadki ekwipaż; nieprzyjął ich właściciel. — w *Ameryce Południowej* nie jest spokojnie, pomnażają się stronnictwa, a niektóre prowincje w niedawno utworzonych Rzecz-pospolitych chcą składać oddzielne Państwa. Rozległy kraj *Peruwjański* może stać się teatrem krwawej wojny, aż 3 wojska są gotowe do walki, *Boliwar*

jest naczele *Kolumbian* *Peruwjanów*, drugi korpus zostaje pod dowództwem *Ohingjuna* przybyłego z *Chili*. Niemniej rojalisci Hiszpańscy tworzą oddzielne hufce i usiłują aby te piękne kraje nowego świata wróciły pod dawne panowanie Hiszpańskiego Króla. w *Meryku* zerwano układy z przybyłymi tam *Kommissarzami* Hiszp: odkryto tamże spisek uknowany w zamiarze zniszczenia teraźniejszego rządu. Również i w *Brezylji* kraju nazwanym nowym raiem niepanuje zupełna spokojność, znaczna część mieszkańców pragnie powrotu rządu *Portugalskiego*. Ostatnia wiadomość z *Ameryki Połt:* donosi że wojsko Hisz: opuściło *Lime* zamieniwszy w gruzy prawie wszystkie celniejsze gmachy i domy; 12,000 republikanów dąży zatem wojskiem. *Boliwar* stoczył potyczkę z rojalistami i potomkami dawnych *Amerykańów* których 1500 poległo. — Na wiadome wezwanie *Admirała Angielskiego* aby *Dej Tunetański* wydał *Greków* zabranych z okrętu *Angielskiego* przez rozbojników morskich, tenże *Dej* odpowiedział że tych *Greków* uważa jako poddanych *Sułtana Tureckiego*, a przeto niemyśli ich wydać. Przeciwnie zaś *Dej Trypolitański* uwolnił wszystkich *Greków* oddawna będących u niego w niewoli. —

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Szwo Anna Oby: z *Paryża*. — Landeson *Gotlib* Doktor z *Wiednia*. — *Dydak* Jan Oby: z *Radomia*. — *Białobrzski* X. *Kanonik* z *Węgrowska*. — *Broch* *Juljan* Oby: z *Łomży*. — *Pili-chowski* *Sędzia* z *Sieromina*. — *Bolesta* *Jgnacy* Oby: z *Częstochowy*. — *Miller* *Krzysztof* Oby: z *Radomia*. — *Gałązowski* *Wincen*: *Sędzia* z *Lublina*. — *Wysocki* *Wincenty* *Posse-*

sor z *Włodawy*. — *Chlebowski* *Jan* Oby: z *Płocka*. — *Podoski* *Leon* *Prezes* z *Lipnowskiego*. — *Peczkowski* *Kazimierz* Oby: z *Prasnowskiego*. — *Gliszczyńska* *Kasztelanowa* z *Kutna*.

DONIESIENIA.

Ankeja *Aktywów* do *Massy* upadłości *Jana* *Gołembiewskiego* należących, przeszło 19000 złp: wynoszących, poprzedaćco ogłoszona, odbędzie się na d, 17 m. i r. b. o godz: 4z południa iako na terminie odłożonym, a to w archiwum *Trybunału Handlowego* *W. M.* w *Pałacu* przy ulicy *Miodowej* Nr 495, o czym iako *kurator* rzeczonej upadłości niniejszym donoszę. *Kazimierz* *Wilhelm* *Obrońca*.

Niżej podpisany mieszkający przy ulicy *Niecałej* pod Nr 614 *Lit: L.* zawiadamia osoby interesujące kto by tylko sobie życzył wejść w układy nabycia *Wapna*, *Cegły*, *Kamionków*, *Szmelztyglów* do topienia wszelkich *Kruszców* z *gliny* *Mufflowej* ogniotrwałej, *Dachówki* polewanej w różnych gatunkach, oraz *Glinki* tejże samej, a to w wysokości zapomierną cenę. *Jerzy* *Boginski*.

Przy ulicy *Bednarstkiej* pod Nr 2672 jest do najeścia *Sklep* z 3ma izbami i 2ma piwnicami od *Nowego Roku*.

Oberża *Wilkowska* w mieście *Sochaczewie* *Wolewódz*: *Mazowiec*: na wielkim *Trakcie* *Poznańskim* stojąca, jest do wydzierzawienia od 23 Mca *Kwietnia* r. b. Życzący sobie dzierzawić pomienioną *Oberżę* dla powzięcia wiadomości o warunkach *Kontraktu* zgłosić się może najpóźniej w d, 20 *Marca* rb, do *W. Lalewicza* *Posesora* do br *Trojanowskich* w wsi *Trojanowie* o cwierć mili od *Sochaczewa* mieszkającego.

Wczoraj wyciągnięte *Nra*: 69. 25. 60. 71. 32.

Teatr. *Dzisiaj* *Maskarada*.